Il *fabulosum figmentum* viene pertanto da Servio giustificato a livello poetico, spesso come funzionale all'ideologia del Mantovano tendente ad elevare la stirpe romana e a proporre, sin dalla sua origine, un'immagine positiva senza cedimenti alla corruzione, in ossequio alla politica autocelebrativa di Augusto¹⁶. Ne è un esempio quanto dice della definizione di *Romanus*, a *Aen.* I 273, dove il vocabolo lo si fa derivare *a Romi nomine*, con la trasformazione in *Romulus, blandimenti genere... quod gaudet diminutione*. Qui la teoria della discendenza della stirpe romana da una lupa mentre viene inquadrata dal commentatore nello sforzo del poeta *ad celandam auctorum Romani generis turpitudinem* è anche definita *fabulosum figmentum*, per di più quasi scientificamente supportato da una spiegazione linguistica (*Nec incongrue fictum est; nam et meretrices lupas vocamus, unde et 'lupanaria'*). L'*habitus* poetico in *aliquibus locis* dove *omnia contra hanc historiam ficta sunt* giustifica l'allontanamento dalla verità in quanto frutto di infingimento,

¹⁵ Sempre il commentatore rileva questa prassi virgiliana: *Aen.* IV 179 *VT PERHIBENT quotienscumque fabulosum aliquid dicit, solet inferre 'fama est'. Mire ergo modo, cum de ipsa fama loqueretur, ait 'ut perhibent'*.

¹⁶ Sulla presenza di Augusto e della sua politica nei commentari virgiliani cf. Squillante 2013.

di creazione favolosa e fantastica. Ad esempio i modi in cui è spiegata da Virgilio la tradizione relativa ad Ascanio vanno ricondotti non ad un'ignoranza storica¹⁷ *sed per artem poeticam* (*Aen.* I 267 *ab hac autem historia ita discedit Vergilius, ut aliquibus locis ostendat, non se per ignorantiam, sed per artem poeticam hoc fecisse*). Anche per Servio l'antitesi è tra filosofia e poesia ed è solo con quest'ultima che si giustifica la *fabula* dal momento che il razionale non si lega al mito (*Aen.* III 578 *FAMA EST bene se fabulosam rem dicturus excusat; nam re vera, nisi quae de gigantibus legimus fabulosa acceperimus, ratio non procedit*). Numerosi sono gli esempi, ne cito solo alcuni: a proposito dell'etimologia dei Mirmidoni (*Aen.* II 7) è ricordato l'episodio di Eaco e della metamorfosi delle formiche in uomini (*Aeacus cum in arbore fici formicas, id est μύρμηκας vidisset, optavit tot sibi socios evenire, et statim formicae in homines versae sunt*), con l'aggiunta immediata *Sed hoc fabulae est. Nam Eratosthenes dicit Myrmidones dictos a rege Myrmidono*. Dall'affermazione si evince chiaramente il convincimento serviano della superiorità dell'interpretazione filosofica giudicata più scientifica e veritiera.